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38. ordinære generalforsamling - Referat  
Mandag 13 september 2021   

 
Vartorv, Grundvig-salen 

  
Generalforsamlingen blev afholdt med flg. dagsorden: 

 
 

1. Valg af dirigent  
Ole Harbo blev valgt til dirigent. Dirigenten konstaterede at generalforsamlingen var ulovligt 
indkaldt pga. restriktioner i forbindelse med covid-19. Ifølge Selskabets vedtægter skal 
generalforsamlingen afholdes hvert år i april kvartal. Der var enighed om at gennemføre 
generalforsamlingen, da årsagen måtte betragtes som force-majeure  
 

2. Styrelsen aflægger beretning om Selskabets virksomhed i det forløbne år  
Beretningen blev taget til efterretning uden bemærkninger 
 

3. Det reviderede regnskab fremlægges til godkendelse  
Godkendt uden bemærkninger  
 

4. Fastsættelse af kontingent for det kommende kalenderår  
Styrelsen foreslår ændrede kontingentsatser således: 
185 kr. For personlige medlemmer, der ønsker den trykte udgave af Bibliotekshistorie 
tilsendt, og 
120 kr. For personlige medlemmer, der blot ønsker digital adgang til Bibliotekshistorie. 
De nugældende kontingentsatser for personlige medlemmer er henholdsvis 170 kr. Og 110 
kr. 
Kontingentet for institutioner foreslås uændret til 350 kr. 
Styrelsens forslag blev godkendt 
   

5. Planer og budget for det kommende års aktiviteter forelægges  
Umiddelbart før generalforsamlingen blev det faglige arrangement afviklet, hvor cand.mag. 
Jan Pøhlmann Jessen holdt foredrag med titlen: Danskhed trods alt - dansk 
biblioteksvæsen i Sønderjylland. 
D. 29. november afholdes Selskabets julemøde i Panoramasalen på det kongelige 
Bibliotek. Her vil Bibliotekshistorie 2020 blive præsenteret Steen Bille Larsen og Nan 
Dahlkild. 
D. 2. februar 2022 i Panoramasalen på Det Kongelige Bibliotek holder Ulrik Langen 
foredrag om pragtværker ”Grov Konfækt”, som behandler den korte men spændende 
periode med trykkefrihed i slutningen af 1700-tallet 
 

6. Indkomne forslag  
Der var ikke indkommet forslag 
 

7. Valg af styrelsesmedlemmer, 2 styrelsessuppleanter, 2 revisorer og 1 
revisorsuppleant.  
 
Styrelsesmedlemmer på valg er:  
Bente Kaspersen, Steen Bille Larsen, Bertil Dorch, Nan Dahlkild, Alle villige til genvalg. 
Generalforsamlingen genvalgte de 4 styrelsesmedlemmer 
 



Styrelsessuppleanter vælges for 1 år ad gangen. De nuværende suppleanter, Henning P. 
Nielsen og Michel Steen Hansen er begge villige til genvalg.   
Generalforsamlingen genvalgte de to styrelsessuppleanter 
 
Som revisorer foreslås genvalg af Inger Mathiesen og Inge Selfort  
Generalforsamlingen genvalgte de to revisorer 
 
Som revisorsuppleant foreslås genvalg af Ellen Warrer Bertelsen.   
Generalforsamlingen genvalgte Ellen Warrer Bertelsen som revisorsuppleant  
 

8. Eventuelt 
Bibliotekshistorie 2020 bliver præsenteret på Bogforum i Bella Center d. 6. november. 
Formanden rettede en tak til dirigenten for veludført arbejde, og ønskede de valgte til lykke 
med valget.  

 
 

Det faglige arrangement  
Danskhed trods alt – dansk biblioteksvæsen i Sønderjylland var titlen på Jan Pøhlmann 
Jessens foredrag. Foredraget tog udgangspunkt i tiden efter de Slesvigske krige, hvor man 
i det tabte land begyndte en kamp for at bevare danskheden. Dette skete bl.a. i form af 
bogsamlinger som blev oprettet af ”Foreningen til det danske Sprogs Bevarelse i 
Nordslesvig. Der var omkring 1860 mellem 60 og 70 udlånsbiblioteker, hvoraf de 
fleste lå i Nordslesvig. I fredsslutningstraktaten efter nedlaget i 1864 blev der 
indføjet en artikel 5, som gjorde at danske bogsamlinger blev tolereret. Men fra 
1879 skete der en forprøjsning, som gjorde at vilkårene for det danske blev meget 
vanskeligere. 
Efter genforeningen i 1920 blev de danske bogsamlinger overdraget til Statens 
Bibliotekstilsyn. 

 
 


